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진안중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-17 예산액 543,914,000

제1조  2018학년도 진안중학교회계 제1회 세입.세출 추경예산총액은  세입.세출 각각 543,914,000원으로 하며 

 세입 세출의 명세는 "세입 세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 연구활동비, 제수당

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-06-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 진안중학교 (단위 : 천원)

추경1회 543,914 318,832 225,082 70.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 200 4,780 0.8

학생복지/교육격차 해소 28,860 72,052 13.2

기본적 교육활동 132,590 168,410 30.9

선택적 교육활동 30,385 37,205 6.8

교육활동 지원 18,520 36,340 6.6

학교 일반운영 14,373 176,581 32.4

학교시설 확충 154 44,066 8.1

학교 재무활동 0 4,480 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 52,500 52,500 9.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 136,191 399,854 73.5

자체수입 학부모부담수입 12,620 59,529 10.9

자체수입 행정활동수입 0 5,260 0.9

기타수입 전년도이월금 23,771 26,771 4.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 452,354 263,663 188,691

1.지방자치단체이전수입 52,500 0 52,500

1.비법정이전수입 52,500 0 52,500

1.기초지방자치단체전입금 52,500 0 52,500

1.기타지방자치단체보

조금
52,500 0 52,500

(성립전)교육단계별 맞춤형 교육지원 공모사업 

보조금 : 4,000,000원
4,000,000

(성립전)교육단계별 맞춤형 교육지원 공모사업 

보조금 : 2,000,000원
2,000,000

(성립전)교육단계별 맞춤형 교육지원 공모사업 

보조금 : 2,000,000원
2,000,000

(성립전)으뜸인재육성사업 : 38,500,000원 38,500,000

(성립전)통계 교육 연구학교 운영 : 6,000,000

원×1교=
6,000,000

2.교육비특별회계이전수입 399,854 263,663 136,191

1.교육비특별회계전입금수입 399,854 263,663 136,191

1.학교회계전입금 399,854 263,663 136,191

1.학교운영비전입금 223,663 223,663 0

2.목적사업비전입금 176,191 40,000 136,191
(성립전)중학교교과서 구입 : 7,898,570원 × 1

교 =
7,899,000

(성립전)전북형 자유학기제 운영 : 14,000,000

원 × 1교 =
14,000,000

(성립전)교육복지우선 지원 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)어깨동무학교 운영 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)방과후학교운영 : 8,000,000원 × 1교 

=
8,000,000

(성립전)운동부지도자인건비 : 14,660,000원 ×

 1교 =
14,660,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 × 1교 =
6,720,000

(성립전)원어민보조교사 인건비 : 51,200,000원

 × 1교 =
51,200,000

(성립전)중학교 교과서 구입 : 4,180,140원 × 

1교 =
4,181,000

(성립전)416 단원과 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)2018년 방과후학교 운영 지원사업(지자

체) : 4,620,000원 × 1교 =
4,620,000

(성립전)Wee 클래스 운영 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)진로진학교육(진로지도) : 1,890,000원

 × 1교 =
1,890,000

(성립전)맞춤형학습지원학교 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)'저자에게 듣는 책 이야기' 운영비 : 

680,000원 × 1교 =
680,000

(성립전)스포츠클럽?동전담교사 활동비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)우수학교 스포포클럽 운영 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)중학교 스포츠클럽 활동 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

2.자체수입 64,789 52,169 12,620

1.학부모부담수입 59,529 46,909 12,620

1.수익자부담수입 59,529 46,909 12,620

1.급식비 25,479 25,479 0

1.급식비 14,544 14,544 0

2.우유급식비 10,935 10,935 0

2.방과후학교활동비 12,620 0 12,620

1.방과후학교활동비 12,620 0 12,620
(성립전)방과후학교 활동비 : 4,620,000원×1교

=
4,620,000

(성립전)방과후학교 활동비 : 8,000,000원×1교

=
8,000,000

3.현장체험학습비 7,650 7,650 0

1.현장체험학습비 7,650 7,650 0

4.졸업앨범비 2,805 2,805 0

1.졸업앨범비 2,805 2,805 0

5.교복구입비 10,975 10,975 0

1.교복구입비 10,975 10,975 0

2.행정활동수입 5,260 5,260 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.수수료 50 50 0

2.기타행정활동수입 5,210 5,210 0

1.이자수입 870 870 0

1.이자수입 870 870 0

2.기타행정활동수입 4,340 4,340 0

1.기타행정활동수입 4,340 4,340 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 26,771 3,000 23,771

1.전년도이월금 26,771 3,000 23,771

1.순세계잉여금 26,771 3,000 23,771

1.순세계잉여금 26,771 3,000 23,771

1.순세계잉여금 26,771 3,000 23,771전년도이월금 : 23,771,850원 23,771,000

세입합계 543,914318,832225,082
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,780 4,580 200

1.기타 교직원보수 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 3,800 200

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 800 800 0  

2.학교폭력관련연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교직원복지 1,000 800 200

1.교사 동아리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교직원퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200행사용품 구입  200,000원×1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 72,052 43,192 28,860

1.급식 관리 25,479 25,479 0

1.학교급식운영 25,479 25,479 0

1.비조리교급식비 14,544 14,544 0

1.전출금 14,544 14,544 0  

2.우유급식비 10,935 10,935 0

1.우유대금 10,935 10,935 0  

2.보건 관리 3,973 3,933 40

1.학생및교직원보건안전관리 1,573 1,533 40

1.보건실운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

1 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 1,173 1,133 40

1.학생복지비 1,173 1,133 40소변검사비  1,000원×40명= 40,000

2.학교환경위생관리 2,400 2,400 0

1.먹는물관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 12,620 0 12,620

1.방과후학교활동비지원 12,620 0 12,620

1.방과후학교활동비지원(목) 12,620 0 12,620

1.학생지원금 12,620 0 12,620
(성립전)방과후학교활동비지원비  

4,620,000원×1교=
4,620,000

(성립전)방과후학교활동비지원비  

8,000,000원×1교=
8,000,000

4.학생복지 29,980 13,780 16,200

1.교육복지우선 4,000 0 4,000

1.교육복지우선지원사업 농어촌 연계학교 사업(목)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)사제동행문화체험  50,000원×24

명×2회=
2,400,000

(성립전)심리정서상담비  70,000원×1명

×10회=
700,000

(성립전)건강지원비  40,000원×21명×1회

+60,000원×1명×1회=
900,000

2.학생복지운영 25,980 13,780 12,200

1.학생교복구입 10,975 10,975 0

1.학생복지비 10,975 10,975 0  

2.졸업앨범제작 2,805 2,805 0

1.교육운영비 2,805 2,805 0  

3.교과용 도서(목) 12,080 0 12,080

1.교육운영비 12,080 0 12,080
(성립전)교과용 도서 구입  7,898,570원

×1교=
7,899,000

(성립전)교과용 도서 구입  4,180,140원

×1교=
4,181,000

4.방학중 저소득층 자녀 우유운반 택배비120 0 120

1.일반수용비 120 0 120
방학중 저소득층 자녀 우유운반 택배비  

3,000원×20개×2회=
120,000

2 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 168,410 35,820 132,590

1.교과 활동 128,780 20,780 108,000

1.교과활동지원 50,780 3,600 47,180

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학력신장 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.기초학력 신장 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

5.으뜸인재육성사업(목) 38,500 0 38,500

1.운영수당 18,390 0 18,390
(성립전)맞춤형 심화학습 강사료(학기중) 

 21주×6반×3시간×30,000원
11,340,000

(성립전)맞춤형 심화학습 강사료(방학중) 

 5일×6반×4시간×50,000원
6,000,000

(성립전)맞춤형 심화학습 강사료(기초학력

 보충수업)  35시간×30,000원=
1,050,000

2.교육운영비 19,710 0 19,710
(성립전)맞춤형 심화학습 운영비(교재비) 

 15,000원×70명=
1,050,000

(성립전)맞춤형 심화학습 운영비(수업재료

비)  310,000원
310,000

(성립전)맞춤형 심화학습 운영비(간식비) 

 3,000원×70명×7회=
1,470,000

(성립전)맞춤형 심화학습 운영비(전기세 

등 운영비)  160,000원×10개월=
1,600,000

(성립전)자기주도학습 캠프 및 진로체험(자기주도캠프참

가운영)  38명×2회×20,000원=
1,520,000

(성립전)자기주도학습 캠프 및 진로체험(

차량비)  7대×600,000원
4,200,000

(성립전)대학탐방 및 문화체혐(체험비)  

30명×160,000원 =
4,800,000

(성립전)대학탐방 및 문화체혐(차량비)  1

대×600,000원×2일=
1,200,000

(성립전)동아리 및 방과후학교 운영비(동

아리활동비 지원)  560,000원
560,000

(성립전)동아리 및 방과후학교 운영비(방

과후 활동비 지원 )  10개반×300,000원=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)맞춤형 심화학습 운영비(협의회비

)  200,000원×2회=
400,000

6.맞춤형학습지원학교 (목) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)교과학습더딤 운영비  65시간

×30,000원=
1,950,000
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(성립전)기초학습더딤 운영  5시간

×30,000원=
150,000

(성립전)멘토-멘티 운영  3팀×300,000원= 900,000

(성립전)심리상담 운영  8명×10회

×50,000원=
4,000,000

(성립전)간식비 지원  4회×100,000원= 400,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회  3회×200,000 600,000

7.저자에게 듣는 책 이야기(목) 680 0 680

1.운영수당 240 0 240(성립전)강사수당(강의료,원고료, 교통비등)  (50,000원
×1시간+20,000원×1시간+30,000+20,000원)×2회=

240,000

2.교육운영비 440 0 440(성립전)도서구입 및 운영  440,000×1회= 440,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 2,150 600 1,550

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.2018학년도 학교자율선택과제(수학 교과 체험)1,550 0 1,550

1.교육운영비 1,550 0 1,550
수학체험 차량 임차  450,000원×1대×1회

=
450,000

수학체험 간식비 및 식사비  3,000원×30

명+7,000원×30명=
300,000

수학교구(축구공 종이 접기외  4종)  

20,000원×20명=
400,000

멘토 멘티 간식비  3,000원×100명+1,000

원×100명=
400,000

5.과학교과활동 7,830 6,380 1,450

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.자율활동 80 80 0
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1.교육운영비 80 80 0  

4.2018학년도 학교자율선택과제(과학교과체험)1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450체험물품 구입  145명×10,000원= 1,450,000

6.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.체육교과운영 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.학생체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.예술교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

8.외국어교과활동 58,020 200 57,820

1.영어교과운영 2,820 200 2,620

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 2,620 0 2,620
수업용 비디오프로젝터 구입  2,620,000원

×1대=
2,620,000

2.원어민영어보조교사 인건비(목) 51,200 0 51,200

1.기간제직원인건비 51,200 0 51,200
(성립전)원어민영어보조교사 인건비  

51,200,000원×1년×1명=
51,200,000

3.교육단계별 맞춤형 교육지원(영어배움학교)(목)4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)수업 준비물 구입  100,000원X10

회=
1,000,000

(성립전)행사

운영비  400,000원X5회=
2,000,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)의자등 비품구입  100,000원×10

종=
1,000,000

9.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학습준비물 2,200 2,200 0  
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2.창의적 체험활동 39,630 15,040 24,590

1.자율활동 4,690 4,690 0

1.학생회활동지원 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.학예회활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 9,350 9,350 0

1.현장체험학습활동 7,650 7,650 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0  

2.특수교육대상현장학습 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.동아리활동 9,700 1,000 8,700

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 462 1,000 -538
학생자율동아리운영비  538,000원×(-1회

)=
-538,000

2.비품구입비 538 0 538
학생자율동아리 카메라구입  538,000원×1

회=
538,000

2.중학교 스포츠클럽 전담교사 활동비(목)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)물품구입비  25,000원×20종= 500,000

3.우수학교 스포츠클럽 운영비(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)물품구입비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)대회출전비  200,000원×1회= 200,000

4.스포츠클럽 활동 시설이용료(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)물품구입비  500,000원×3종×2회

=
3,000,000

5.교육단계별 맞춤형교육지원(특수학급가죽공예(목)2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  30,000원×2시간×16회= 960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)재료비 및 자료제작비  30,000원

×4명×8회+20,000원=
980,000

(성립전)간식비  3,000원×4명×5회= 60,000
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6.교육단계별 맞춤형교육지원(음악동아리 운영)(목2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)운영비  150,000원×4회= 600,000

(성립전)악기 및 부품 구입  250,000원×4

개=
1,000,000

(성립전)음악페스티벌 출전

(교통비.식비.간식비)  200,000원×2회=
400,000

4.진로활동 15,890 0 15,890

1.자유학기제 운영(목) 14,000 0 14,000

1.교육운영비 13,400 0 13,400
(성립전)교과활동(교과별 수업개선 교구 

구입)  6교과×400,000원=
2,400,000

(성립전)주제선택활동:주제별체험활동(체

험비)  35명×1회×10,000원=
350,000

(성립전)주제선택활동:주제별체험활동(차량비 및 식비 

간식비)  1회×500,000원+10,000원×35명=
850,000

(성립전)동아리활동:자유학기 동아리 운영

 물품 구입  5개부서×600,000원=
3,000,000

(성립전)진로탐색활동:체험비  35명×2회

×30,000원=
2,100,000

(성립전)진로탐색활동:차량비 및 식비 간식비)  2회

×500,000원+2회×10,000원×35명=
1,700,000

(성립전)진로캠프:전문강사초청캠프비  2

회×1,000,000원=
2,000,000

(성립전)진로비젼캠프간식비  2회×3,000

원×35명=
210,000

(성립전)교실수업개선 교사연수물품구입  

1회×100,000원=
100,000

(성립전)학부모연수물품구입  1회

×150,000원=
150,000

(성립전)홍보 및 사무용품비  2회

×270,000=
540,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전)교실수업개선 교사 협의회  2회

×300,000원=
600,000

2.진로체험활동(목) 1,890 0 1,890

1.교육운영비 1,890 0 1,890(성립전)진로검사비  490,000원×1회= 490,000

(성립전)교통비  500,000원×1대×1회= 500,000

(성립전)식비 및 간식비  10,000원×40명

×1회=
400,000

(성립전)체험비  10,000원×50명×1회= 500,000

4.선택적 교육활동 37,205 6,820 30,385

1.방과후학교 운영 14,964 1,000 13,964

1.방과후학교운영 14,964 1,000 13,964

1.방과후학교운영 14,964 1,000 13,964

1.운영수당 13,728 0 13,728
(성립전)강사비  32,000원×2시간×8회×7

명=
3,584,000

7 발행일 : 2018-06-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)강사비  32,000원×2시간×15회

×7명=
6,720,000

(성립전)교통비  20,000원×15회×3명

+5,000원×15회×4명=
1,200,000

(성립전)교통비  20,000원×1일×11회×3명

+5,000원×1일×11회×4명
880,000

교통비  32,000원×2시간×3회×7명= 1,344,000

2.교육운영비 1,236 1,000 236(성립전)프로그램운영비  78,000원×2회= 156,000

(성립전)프로그램운영비  40,000원×2회= 80,000

2.독서활동 5,581 3,820 1,761

1.독서활동운영 5,581 3,820 1,761

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.도서관운영 2,440 820 1,620

1.교육운영비 820 820 0  

2.비품구입비 1,620 0 1,620tv 구입  1,620,000원×1대= 1,620,000

3.' 416 단원고 약전'도서 구입(목) 141 0 141

1.교육운영비 141 0 141
(성립전)416 단원고 약전’ 도서구입  

11,750원×12권=
141,000

3.교기육성 16,660 2,000 14,660

1.교기운영 16,660 2,000 14,660

1.레슬링부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교운동부지도자 인건비(목) 14,660 0 14,660

1.기간제직원인건비 13,576 0 13,576
(성립전)기본급 및 각종수당,연차수당 퇴

직금  13,576,000원×1교=
13,576,000

2.기간제직원법정부담

금
1,084 0 1,084(성립전)4대보험료  1,084,000원×1교= 1,084,000

5.교육활동 지원 36,340 17,820 18,520

1.교무업무 운영 6,570 6,570 0

1.교무학사운영 6,570 6,570 0

1.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.입학식행사운영 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0  

3.졸업식행사운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

5.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.생활지도운영 15,570 3,050 12,520

1.[국고]학생생활상담지도 12,270 1,250 11,020

1.학생생활지도운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.학교부적응학생 

진단,상담,치유 프로그램운영비
210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.배움터자원봉사자 활동비(목) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자 활동비  

6,720,000원×1교=
6,720,000

4.Wee클래스 운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)프로그램 운영(학생상담프로그램 

운영)  50,000원×2명×10회=
1,000,000

(성립전)프로그램 운영(간식비)  15,000원

×10종=
150,000

(성립전)애플데이 운영(사과구입)  50,000

원×6상자=
300,000

(성립전)애플데이 운영(편지지 등 문구구

입)  2,000원×25종=
50,000

(성립전)물품 및 소모품 구입(도서, 보드

게임, 사무용품등 구입)  50,000원×10종=
500,000

5.[국고-자체]흡연예방 금연실천학교 운영비(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,840 0 1,840
(성립전)금연 동아리 및 서포터즈 운영(캠

프참가비 및 운영)  50,000원 X 20명 =
1,000,000

(성립전)금연 동아리 및 서포터즈활동 재료 및 간식비  

5,000원 X 20명 X 2회 +3,000원 X 20명 X 2회 =
320,000

(성립전)금연의 날 행사 운영(재료 및 상품 및 간식비) 

 100,000원× 2회+10,000원X20명+ 3,000원 X 20명 X 2회

 =
520,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)교직원 협의회  4,000원×20명×2

회 =
160,000

6.다문화강사 상담운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300다문화강사 수당  300,000원×1명= 300,000
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2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.어깨동무학교 프로그램 운영(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)프로그램 운영비  500,000원×2회

=
1,000,000

(성립전)학교폭력예방 캠페인 활동비  

250,000원×2회=
500,000

3.학생안전교육 1,800 1,800 0

1.안전교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.통계교육 연구학교 운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 508 0 508
(성립전)강사료(출장비 포함)  170,000×2

명=
340,000

(성립전)협의회 참석 수당, 자문료, 원고

료  14,000× 6장×2회=
168,000

2.여비 400 0 400(성립전)출장비  100,000×4회= 400,000

3.교육운영비 3,592 0 3,592
(성립전)행사준비물 구입(문구, 다과 )  

9,200×10개+100,000×3회=
392,000

(성립전)행사 간식비 및 식비  3,000 × 2

회 ×100명=
600,000

(성립전)차량임차료 등 부대경비  

500,000×2회=
1,000,000

(성립전)통계학습을 위한 소모품 구입  

7,000×100명=
700,000

(성립전)통계환경조성을 위한 도구제작비 

 30,000×10개=
300,000

(성립전)유인물, 보고서, 조사설문지 제작 보고서 

계획서 및 보고서  6,000×50부=
300,000

(성립전)홍보물(플랭카드 제작 등)구입  

60,000×5회=
300,000

4.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전)슬로리딩 도서 구입비  

10,000×150명=
1,500,000

4.학습지원실 운영 8,200 8,200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,200 7,200 0

1.학교정보화지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.비품구입비 5,400 5,400 0  

3.기타자산취득비 600 600 0  

3.기타 학습지원실 운영 800 800 0

1.영어전용교실운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.학교 일반운영 176,581 162,208 14,373

1.학교기관 운영 76,621 76,431 190

1.부서기본운영 37,512 37,512 0

1.교장실운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 15,260 15,260 0

1.여비 14,300 14,300 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

3.행정실운영 14,252 14,252 0

1.일반수용비 8,652 8,652 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 39,109 38,919 190

1.무기계약직 인건비 1,440 1,440 0

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0  

2.사무실무사(구학부모회직)인건비 37,669 37,479 190

1.무기계약직원인건비 34,650 34,460 190본봉  70,000원 70,000

정근수당  5,000원 5,000

시간외근무수당정액분  20,000원 20,000
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시간외근무수당초과분  87,000원 87,000

명절휴가비  8,000원 8,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,019 3,019 0  

2.시설 장비 유지 98,240 84,057 14,183

1.학교시설장비유지 98,240 84,057 14,183

1.공공요금 및 제세공과금 32,437 32,437 0

1.전기요금 21,627 21,627 0  

2.상하수도료 2,160 2,160 0  

3.기타공공요금 8,650 8,650 0  

2.시설관리용역 28,920 28,920 0

1.일반수용비 28,920 28,920 0  

3.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.화장실관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.시설일반관리비 23,683 9,500 14,183

1.일반수용비 13,683 9,500 4,183시설소모품구입  100,000원×20회= 2,000,000

소규모수선비  90,300원×10종= 903,000

시설관리용역비  80,000원×8명×2회= 1,280,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
시설관련 비품 구입(컨테이너박스외1종)  

5,000,000원×2종=
10,000,000

7.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 720 720 0

1.학부모교육 660 660 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학부모회 운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

7.학교시설 확충 44,066 43,912 154

1.시설확충 및 개선 44,066 43,912 154

1.시설확충및개선 44,066 43,912 154

1.방송음향장치구입및방송배선설비정비(목)44,066 43,912 154

1.시설비 10,000 5,746 4,254
시설공사(방송케이블외9종)  4,254,000원

×1회=
4,254,000

2.비품구입비 34,066 38,166 -4,100
비품구입(오디오앰프외31종)  4,100,000원

×(-1회)=
-4,100,000

8.학교 재무활동 4,480 4,480 0

1.예비비 4,480 4,480 0

1.예비비 4,480 4,480 0

1.예비비 4,480 4,480 0

1.예비비 4,480 4,480 0  

세출합계 543,914318,832225,082
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